
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

764
Besluit van 20 december 1991 tot wijziging van 
het koninklijk besluit van 22 december 1989, 
Stb. 606 (Vaststelling van een gemiddeld 
premiepercentage voor de Werkloosheidswet 
dat ten gunste komt van het wachtgeldfonds en 
voor de Ziektewet)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Ontwerp-besluit

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 5 november 1991, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, nr. D G SZ/SV/W /91/5599;

Gelet op de artikelen 9, vierde lid, en 29, achtste lid, van de Algemene 
Ouderdomswet (Stb. 1990, 129), artikel 19, vierde lid, en 37b, vijfde lid, 
van de Algemene W eduwen- en Wezenwet (Stb. 1990, 130), artikel 41a, 
tweede lid, van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet (Stb. 1990, 
127), artikel 5b, vierde lid, en 16b, tweede lid, van de W et W erkloos­
heidsvoorziening (Stb. 1964, 485), artikel 1, vijfde lid, van de Algemene 
Bijstandswet (Stb. 1973, 395), artikel 10, tweede lid, van de W et 
inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze 
werknemers (Stb. 1987, 92), artikel 10, tweede lid, van de W et 
inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen 
zelfstandigen (Stb. 1987, 281), artikel 3, tweede lid, onderdeel b, van de 
W et aanpassing uitkeringsregelingen overheveling opslagpremies (Stb. 
1989, 127), artikel 6, tweede lid, van de W et arbeidsongeschiktheids­
voorziening militairen (Stb. 1972, 313), artikel 85, derde lid, van de 
W erkloosheidswet (Stb. 1987, 93) en artikel 61, eerste lid, van de 
Ziektewet (Stb. 1987, 88);

De Raad van State gehoord (advies van 19 december 1991, No. 
W 12.91.0616);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en 
Werkgelegenheid van 19 december 1991, Directoraat-Generaal Sociale 
Zekerheid, nr. DG SZ/SV/W /91/6675;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Staatsblad 1991 764 1



  

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AA RR TTIIKK EELL  II

In het koninklijk besluit van 22 december 1989, Stb. 6 061, worden de 
volgende wijzigingen aangebracht:

A. In de aanhef w ordt tussen «artikel 3, tweede lid, onderdeel b, van 
de W et aanpassing uitkeringsregelingen overheveling opslagpremies» en 
«, artikel 85, derde lid, van de Werkloosheidswet» ingevoegd: , artikel 6, 
tweede lid, van de W et arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen.

B. Artikel 1 w ordt gewijzigd als volgt:
1°. Na onderdeel h w ordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:
i. artikel 6, tweede lid, van de W et arbeidsongeschiktheidsvoorziening 

militairen (Stb. 1972, 313);
2°. «0,65» en «1,15» worden vervangen door «0,50» onderschei­

denlijk «1,20».
C. In artikel 2 w ordt «1,30%» vervangen door: 1,00%.
D. In artikel 3 w ordt «1,15%» en «6,30%» vervangen door «1,20%» 

onderscheidenlijk «7,25%».

1 Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk besluit 
van 17 decem ber 1990, Stb. 648.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Sociale Zaken en 
W erkgelegenheid.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse S taats­
courant van 14 januari 1992, nr. 9.

A R TIK EL II

1. Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1992.
2. Artikel I, onderdeel A, en artikel I, onderdeel B, 1°, werken terug tot 

en met 1 januari 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 20 december 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
E. ter Veld

Uitgegeven de eenendertigste december 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

117251 F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 764 2



  

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VAN VAN TTOOEELLICICHHTTININGG

Teneinde een gemiddeld premiepercentage voor de Werkloosheidswet 
(Stb. 1987, 93) dat ten gunste komt van het wachtgeldfonds en voor de 
Ziektewet (Stb. 1987, 88) te kunnen vaststellen, wordt een objectieve 
middelingsmethodiek toegepast. Overeenkomstig het advies van de 
meerderheid van de Sociaal-Economische Raad (zie het advies inzake de 
aanpassingsmechanismen van minimumloon en sociale uitkeringen van 5 
oktober 1979, Uitgave SER 1979, nr. 16, blz. 95, punt 5.2.3) heeft het 
toenmalige kabinet besloten voor de berekening van de gemiddelde 
premie dezelfde gewichten te hanteren die voor de bepaling van de 
regelingsloonindex gelden. Aldus wordt bereikt, dat voor de berekening 
van de gemiddelde ziekengeld- en wachtgeldpremie dezelfde methodiek 
wordt toegepast als bij de bepaling van de index op basis waarvan de 
uitkeringen bruto worden aangepast. Zoals in de memorie van toelichting 
op het wetsvoorstel herziening aanpassingsmechanismen (Kamerstukken 
II 1979-1980, 15 900, nr. 3) reeds is vermeld, is er echter niet altijd 
sprake van een rechtstreeks aan te geven verband tussen de voor 
bedrijfstakken of onderdelen daarvan geldende premies en de collectieve 
arbeidsovereenkomsten (cao's) die de basis vormen van de regelings­
loonindex. Teneinde deze premies via een zo volledig mogelijke weging 
vast te stellen, wordt aan de hand van de gegeven, gedifferentieerde 
premies bezien, tot welke cao's die de basis vormen van de loonindex, 
deze premies zijn te herleiden. Bij de berekening wordt uitgegaan van de 
gedifferentieerde premies, zoals die zijn vastgesteld voor het jaar 1991. 
De in dit besluit vastgestelde premiepercentages reageren dus met een 
vertraging van één jaar op de feitelijke premie-ontwikkeling.

De toepassing van de bovenomschreven methodiek heeft voor het jaar 
1991 geleid tot vaststelling in het koninklijk besluit van 17 december 
1990, Stb. 648, tot wijziging van het koninklijk besluit van 22 december 
1989, Stb. 606, van een gemiddeld premiepercentage voor het werkne­
mersdeel van de wachtgeldpremie van 0,65% en voor het werkne­
mersdeel van de ZW-premie van 1,15%. Verder is voor het jaar 1991 de 
totale werkgevers- en werknemerspremie voor de WW welke ten gunste 
komt van het wachtgeldfonds, vastgesteld op 1,30% en de ZW-premie 
op respectievelijk 1,15% (ten laste van werknemers) en 6,30% (ten laste 
van werkgevers).

De beschikbare gegevens over de premie-ontwikkeling per bedrijfstak 
voor de wachtgeldfondsen en de ZW in 1991 geven aanleiding tot een 
bijstelling van de rekenpremies zowel voor de premie-aandelen die ten 
laste komen van werkgevers als voor de aandelen die ten laste komen 
van werknemers.

De totale werkgevers- en werknemerspremie voor de WW welke ten 
gunste komt van het wachtgeldfonds wordt voor het jaar 1992 vastge­
steld op 1,00%. Het gemiddelde werknemersaandeel in de premie voor 
de wachtgeldfondsen wordt vastgesteld op 0,50% hetgeen een daling 
betekent met 0,15%-punt. Deze daling is het gevolg van de invoering van 
het nieuwe financieringssysteem waarbij de voor de premievaststelling 
van belang zijnde referentieperiode inzake de lasten is verkort van tien 
jaar naar vier jaar. Door het elimineren van de periode 1980-1985 met 
hoge lasten bij de vaststelling van de wachtgeldpremies zijn de premies 
bij praktisch alle bedrijfsverenigingen en risicogroepen in 1991 op een 
lager niveau vastgesteld dan in 1990.

De totale gemiddelde premie ZW is in 1991 ten opzichte van 1990 
gestegen met 1,00%-punt tot 8,45%. Deze toename werkt door in de

Staatsblad 1991 764 3



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

gemiddelde premie ZW die door de bedrijfsverenigingen als werkgever iss
verschuldigd. Deze laatste premie w ordt vastgesteld op 7,25%, hetgeen 
een toename betekent van 0,95%-punt. De stijging van deze premie is 
met name het gevolg van de stijging van 1990 op 1991 van de werkge­
verspremie ZW in de bedrijfstak bouwnijverheid.

Ook het gemiddelde werknemersaandeel in de premie ZW w ordt op 
een hoger niveau vastgesteld. Deze premie is gestegen met 0,05%-punt 
to t 1,20%.

De in artikel I, onderdeel B, 2°, en de onderdelen C en D opgenomen 
wijzigingen van het koninklijk besluit van 22 december 1989, Stb. 606, 
strekken daartoe.

De in artikel I, onderdeel A, en onderdeel B, 1°, opgenomen w ijz i­
gingen zijn een gevolg van de wet van 29 augustus 1991, Stb. 460, tot 
wijziging van de W et arbeidsongeschiktheidsvoorziening militairen (Stb. 
1972, 313). Bij genoemde wet van 29 augustus 1991 is bepaald, dat op 
uitkeringen ingevolge de W AM IL een vereveningsbijdrage dient te 
worden ingehouden, voor de berekening waarvan bij algemene maatregel
van bestuur een gemiddeld percentage dient te worden vastgesteld voor 
het werknemersdeel van de premie voor de W erkloosheidswet dat ten 
gunste komt van het wachtgeldfonds en voor de Ziektewet.

Hoewel de bepaling inzake de inhouding van een vereveningsbijdrage 
op uitkeringen ingevolge hoofdstuk III van die wet (arbeidsongeschikt­
heidsuitkeringen) terugwerkt to t en met 1 januari 1987, werkt de 
vaststelling van een gemiddeld premiepercentage terug to t de datum 
waarop het koninklijk besluit van 22 december 1989, Stb. 606, in 
werking is getreden te weten 1 januari 1990. Over de jaren 1987 to ten  
met 1989 heeft destijds, in afwachting van de totstandkom ing van de 
desbetreffende wijziging van de W AM IL, op bedoelde W AMIL-uitke- 
ringen reeds een inhouding plaatsgevonden overeenkomstig de voor de 
overige vereveningsbijdragen vastgestelde gemiddelde premiepercen­
tages.

Dit besluit ontmoet uit hoofde van de aanwijzingen inzake de terug­
houdendheid met regelgeving geen bezwaren. Verder heeft d it besluit 
geen specifieke gevolgen voor de positie van vrouwen en ontmoet uit 
dien hoofde evenmin bezwaren.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
E. ter Veld

Staatsblad 1991 764
4


	stb-1991-764

